
                   

                     JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

   CARNAUBAIS 
                      Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001 

                              No XVII – N° 522 - Carnaubais-RN, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 
                                                E-mail: prefeituradecarnaubais@hotmail.com  Fone: 3338-2397 

            Departamento da Imprensa Oficial  
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA 

 
Processo nє: 074/2017 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, Inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em 
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a 
contratação de(a) MOZART DE MACEDO SERAFIM, referente à(ao) 
LOCAÇÃO DOS ADERECOS PARA O REI MOMO E A RAINHA DO 
CARNAVAL. 
Ratifico, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do(a) Ilmo.(a) Sr.(a) JOSE DE ANCHIENTA DA SILVA 
CALADO, presidente, determinando que se proceda a publicação 
do devido extrato. 
 
Carnaubais/RN, em 16 de fevereiro de 2017 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
Prefeito Municipal 
 
Processo nє: 722017/2017 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a dispensa de licitação fundamentada no Art. 25, Inciso 
III, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em 
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a 
contratação de(a) WILDEMBERG DOS SANTOS NUNES, referente 
à(ao) REALIZAÇÃO DA ESCOLHA DA RAINHA E DO REI MOMO DO 
CARNAVAL 2017. 
Ratifico, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do(a) Ilmo.(a) Sr.(a) JOSE DE ANCHIENTA DA SILVA 
CALADO, presidente, determinando que se proceda a publicação 
do devido extrato. 
 
Carnaubais/RN, em 16 de fevereiro de 2017 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA  
Portaria nº: 129 
                          
O(A) PREFEITO MUNICIPAL de CARNAUBAIS/RN no uso de suas 
atribuições legais, de conformidade com o que estabelece a Lei 
Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) senhor(a) ANTONIO DAMASCENO NETO 
ocupante do cargo de PROFESSOR, 2 ( Duas ) diária(s), ao preço 
unitário de R$ 97,50 ( Noventa e sete reais  e cinquenta 
centavos) perfazendo a quantia de R$ 195,00 ( Cento e noventa 
e cinco reais ), para custear despesas com ALIMENTAÇÃO E 
ESTADA na cidade de NATAL/RN, no(s) dia(s) 07 e 08 do mês de 
FEVEREIRO do corrente ano, com objetivo de Participar do 1° 
Seminário UNDIME/RN 2017,  No Auditório CTGAS-RN, Av. MOR 
Gouveia, 2770, Lagoa Nova - Natal-RN. Saída de Carnaubais às 
07:00 horas do dia 07/02, rumo a capital do estado, e retorno às 
05:00 horas no dia 09/02 do corrente ano no município de 
Carnaubais. 
 
Art, 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 Publique-se 
 Cumpra-se. 
 Carnaubais/RN, 06 de fevereiro de 2017 

  
              THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
 Prefeito Municipal 
 

 
        MESA DIRETORA – BIÊNIO 2017/2018 
 
Presidente: Vereadora Josefa Jusaly de Medeiros 
Vice-Presidente: Ver. Charniane Leocádio Bezerra 
1ª Secretária: Vereadora Iolanda Florentino 
Santos 
2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
Vereadores: 
Expedito Fernandes de Souza 
Danilo Bezerra da Cunha 
Nicolau Cavalcante Dantas 
Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Eliene Severiano Soares. 

 

 
                 PODER JUDICIÁRIO  
 
Dra. ALINE DANIELE BELÉM CORDEIRO LUCAS 
Juíza Titular da  
1ª Vara Cível Juíza Substituta da  
2ª Vara Cível Juíza Eleitoral  
 
Dra. SUZANA PAULA DE ARAÚJO DANTAS 
CORRÊA Juíza Titular da Vara Criminal e do 
juizado Especial Cível e Criminal 

 
              MINISTÉRIO PÚBLICO  

 
Dr. CARLOS HENRIQUE HARPER COX Em 
substituição da 1ª Promotoria de Justiça da 
Comarca de Assú-RN  
Dr. DANIEL LOBO OLÍMPIO Titular da 2ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-
RN Dr. YVES PORFÍRIO CASTRO DE 
ALBUQUERQUE Em substituição da 3ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-
RN 

PODER EXECUTIVO 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

mailto:prefeituradecarnaubais@hotmail.com


JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS         ANO XVII   – N° 522           PAG 2  
 
CONCESSÃO DE DIÁRIA  
Portaria nº: 130 
                           
O(A) PREFEITO MUNICIPAL de CARNAUBAIS/RN no uso de suas 
atribuições legais, de conformidade com o que estabelece a Lei 
Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) senhor(a) ANTONIO CARLOS DANTAS DA 
SILVA ocupante do cargo de , 02 ( Duas ) diária(s), ao preço 
unitário de R$ 60,00 ( Sessenta reais ) perfazendo a quantia de 
R$ 120,00 ( Cento e vinte reais ), para custear despesas com  
ALIMENTAÇÃO E ESTADA na cidade de NATAL/RN, no(s) dia(s) 07 
a 08 do mês de FEVEREIRO do corrente ano, com objetivo de 
Participar do 1° Seminario UNDIME/RN 2017,  No Auditorio 
CTGAS-RN, Av. MOR Gouveia, 2770, Lagoa Nova - Natal-RN. 
Saida de  Carnaubais às 07:00 horas do dia 07/02, rumo a capital 
do estado, e retorno às 05:00 horas no dia 09/02 do corrente 
ano no municipio de Carnaubais.. 
 
Art, 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as   
disposições em contrário. 
 
 Publique-se 
 Cumpra-se. 
 Carnaubais/RN, 06 de fevereiro de 2017 
 THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
 Prefeito Municipal 
 
CONCESSÃO DE DIÁRIA 
Portaria nº: 131 
                           
O(A) PREFEITO MUNICIPAL de CARNAUBAIS/RN no uso de suas 
atribuições  
legais, de conformidade com o que estabelece a Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE 
Art. 1º - Conceder ao(a) senhor(a) FRANCISCA ELIZABETE DE 
PAIVA ocupante do cargo de , 1 ( uma ) diária(s), ao preço 
unitário de R$ 60,00 ( Sessenta reais ) perfazendo a quantia de 
R$ 60,00 ( Sessenta reais ), para custear despesas com  
ALIMENTAÇÃO E ESTADIA na cidade de NATAL/RN, no(s) dia(s) 
09 do mês de FEVEREIRO do corrente ano, com objetivo de 
PARTICIPAR DE TREINAMENTO NO 16° BATALHAO DE  
INFANTARIA MOTORIZADA, O  ESTÁGIO SERÁ  DAS 08:00 ÁS 
12:00 HS DO DIA 09/02/2017, 
  
Art, 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 Publique-se 
 Cumpra-se. 
 Carnaubais/RN, 06 de fevereiro de 2017 
 THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
 Prefeito Municipal 
 
CONCESSÃO DE DIÁRIA 
Portaria nº: 132 
                           
O(A) PREFEITO MUNICIPAL de CARNAUBAIS/RN no uso de suas 
atribuições legais, de conformidade com o que estabelece a Lei 
Orgânica Municipal. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) senhor(a) JAIR AMANCIO DE MACEDO 
ocupante do cargo de SECRETARIO DE GABINETE, 0,5 ( Meia ) 
diária(s), ao preço unitário de R$ 82,50 (Oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos) perfazendo a quantia de R$ 41,25 ( 
Quarenta e um reais e vinte e cinco centavos), para custear 
despesas com ALIMENTAÇÃO E ESTADIA na cidade de ASSU/RN, 
no(s) dia(s) 07 do mês de FEVEREIRO do corrente ano, com 
objetivo de PARTICIPAR DE UM ENCONTRO DOS GESTORES E 
SECRETARIOS DO VALE DO ASSU,  NO SEBRAE ÁS 15 HORAS DE 
07/02 DO CORRENTE ANO.. 
                           
Art, 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 Publique-se 
 Cumpra-se. 
 Carnaubais/RN, 06 de fevereiro de 2017 
 THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
 Prefeito Municipal 
 
PORTARIA 133/2017-GAB                                                                  
06 de fevereiro de 2017. 
 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em Comissão do Servidor 
Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a Sra. MARIA DAS GRAÇAS FONSECA CABRAL, 
brasileira, casada, funcionária pública, portadora do CPF/MF nº 
018.155.854.80 e RG nº 1.217.226 /SSP/RN, residente e 
domiciliado na Rua Manoel Benevides de Oliveira, 320, Centro, 
Carnaubais/RN, do Cargo de COORDENADORA Municipal do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA Leite da Secretaria 
Municipal da SEMTHAS. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL  
 
PORTARIA 134/2017-GAB                                                                  
06 de fevereiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão do 
Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o Sr. RIVAILDO DE OLIVEIRA SILVEIRA, 
brasileiro, solteiro, funcionário publico, portador do CPF/MF nº 
720.552.784.87 e RG nº 1.079115/SSP/RN, residente e 
domiciliado na Rua João Teixeira Filho, 441, Centro, 
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo de  COORDENADOR 
Municipal do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA Leite da 
Secretaria Municipal da SEMTHAS. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS         ANO XVII   – N° 522           PAG 3 
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 
 
 
PORTARIA 135/2017-GAB                                                                  
06 de fevereiro de 2017. 
 
Dispõe sobre LICENÇA MATERNIDADE da Servidora Pública 
Municipal e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER a Licença maternidade da servidora a Sra. 
POLLYANA RAYLLANE SILVA DA COSTA PEREIRA, brasileira, 
casada, enfermeira, portadora do CPF: 068.487.504-76 e RG: 
002.611.257/SSP/RN, a partir de 01/02/2017 à 01/08/2017, 
lotada na secretaria municipal da SAÚDE. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor com data retroativa de 
01/02/2017. 
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL  
 
 
PORTARIA 0136/2017-GAB                                                                  
06 de fevereiro de 2017. 
 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO dos ocupantes dos cargos 
comissionados e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, os atuais ocupantes dos cargos de 
provimento em comissão da constante Estrutura Administrativa 
do Município. Conforme relação em anexos. 
               
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
1- FRANCISCO SIMÃO BEZERRA  

2- FRANCISCO LIMA DE MELO 

3- JOSÉ NILSON XAVIER BEZERRA 

4- JAILTON LORENÇO DA SILVA 

5- JOÃO BARBALHO BEZERRA 

6- SEBASTIÃO FONSECA DANTAS 
 
PORTARIA 137/2017-GAB                                                                  
13 de fevereiro de 2017. 
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão do 
Servidor Público Municipal e da outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. ISRAEL 
TORRES DA SILVA, brasileiro, solteiro, eletricista, portador do 
CPF/MF nº 110.527.454-31 e RG nº 003065.390/SSP/RN, 
residente e domiciliada na Rua José Vaz de Araújo, 217, Frutivila,  
Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo Comissionado da 
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO da Secretaria 
Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
PORTARIA 0138/2017-GAB                                                                  
13 de fevereiro de 2017. 
 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO dos ocupantes dos cargos 
comissionados e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, o Sr. FRANCISCO DOS SANTOS BEZERRA, 
brasileiro, solteiro, autônomo, portador do CPF/MF nº 
053.771.244-56 e RG nº 002.232.480/SSP/RN, residente e 
domiciliado no Distrito do Entroncamento, 16, Carnaubais/RN, 
do Cargo Comissionado da SUBCOORDENADORIA DA CRECHE 
URBANA da Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO E CULTURA. 
               
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
PORTARIA 139/2017-GAB                                                                  
13 de fevereiro de 2017. 
 
Dispõe sobre EXONERAÇÃO dos ocupantes dos cargos 
comissionados e da outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, a Sra. CLAELMA OLIVEIRA MANCIO COSTA, 
brasileira, casada, autônoma, portadora do CPF/MF nº 
034.640.204-28 e RG nº 1.849.010/SSP/RN, residente e 
domiciliada na Rua João batista Lacerda Montenegro, 440, 
Centro, Carnaubais/RN, do Cargo Comissionado da CHEFIA DE 
GABINETE no qual encontrava-se com licença maternidade, 
lotada na Secretaria Municipal de GABINETE. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor com data retroativa de 17 de 
janeiro de 2017. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS         ANO XVII   – N° 522           PAG 4  
 
PORTARIA 140/2017-GAB                                                                  
13 de fevereiro de 2017. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere e considerando 
as exigências da legislação pertinente. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º CRIAR E NOMEAR, o Comitê de Fiscalização Municipal 
que irá coordenar gerenciar, fiscalizar e planejar a execução das 
atividades necessárias à consecução das finalidades indicadas no 
Termo celebrado junto ao Governo de estado, cujo Presidente 
será o do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil será o 
do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil.  
 
MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DA COSTA – CPF: 229.332.634-91 
  TELEFONE: 84 99620-4069 
  EMAIL: fatima_costa@outlook.com.br 
 
FRANCISCO PELONHA GONÇALVES NETO – CPF: 637.344.044-34 
  TELEFONE: 84 99803-0030 
  EMAIL: pelonha.42@gmail.com 
 
ALAN DE LACERDA TAVARES – CPF: 046.321.774.82 
  TELEFONE: 84 99656-4034 
 
DAMIANA DA SILVA DANTAS – CPF: 029.952.844-84 
  TELEFONE:84 99695-1717 
  EMAIL: Damiana_dantas@hotmail.com 
THIAGO ROMERO CAVALCANTE – CPF: 058.526.454-60 
 TELEFONE: 84 9999-3974 
 EMAIL: thiagorn.cavalcante@hotmail.com 
 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em contrário. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 
PORTARIA 141/2017-GAB                                                                  
13 de fevereiro de 2017. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere e considerando 
as exigências da legislação pertinente. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, os Membros da Coordenadoria Municipal de 
Proteção e defesa Civil - COMPDEC. 
 
I – COORDENADOR (A):  
 
  Maria de Fátima Rodrigues da Costa – CPF: 229.332.634-91 
  Telefone: 84 99620-4069 
  Email: fatima_costa@outlook.com.br 
 
II – SECRETARIA (Apoio Administrativo): 
  
  Técio Gardenio de Souza – Titular 
  Geneilza Bezerra das Santos - Suplente   
 
III – SETOR TECNICO (Ou Seção de Minimização de desastre): 
 
   Antônio Laurentino de Sousa Junior – CPF: 111.140.824-65 
   José Lindomar Cabral de Oliveira 
 

IV – SETOR OPERATIVO (Ou seção de Operação): 
 
   Francielda Amorim Guimarães – CPF: 065.544.604-46 
   Francisco Pinto de Oliveira – CPF: 750.691.724-68 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em contrário. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNCIPAL 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo nº: 100204 
A Comissão de Licitação do Município de Carnaubais/RN, através 
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a). JOSEFA JUSALY DE MEDEIROS, 
PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto: Prestação de serviço como ajudante de pintor no prédio 
sede da câmara municipal de carnaubais, no período de 26/01 a 
07/02/2017. 
 
Contratado(a): RONALDO PIMENTEL DA SILVA 
 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a). JOSEFA JUSALY DE MEDEIROS, 
PRESIDENTE. 
 
 Carnaubais/RN, em 25 de janeiro de 2017 
 
ROBENILSON JERONIMO FERREIRA 
CPF: 028.376.274-88 
Presidente da Comissão de Licitação 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo nº: 100205 
A Comissão de Licitação do Município de Carnaubais/RN, através 
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo(a) Sr(a). JOSEFA JUSALY DE MEDEIROS, 
PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto: Prestação de serviço como servente no prédio sede da 
Câmara Municipal de Carnaubais, no período de 26/01 a 
07/02/2017. 
 
Contratado(a): FERNANDO CARLOS BEZERRA JUNIOR 
 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a). JOSEFA JUSALY DE MEDEIROS, 
PRESIDENTE. 
 
 Carnaubais/RN, em 25 de janeiro de 2017 
 

ROBENILSON JERONIMO FERREIRA 
CPF: 028.376.274-88 

Presidente da Comissão de Licitação

mailto:fatima_costa@outlook.com.br
mailto:pelonha.42@gmail.com
mailto:Damiana_dantas@hotmail.com
mailto:fatima_costa@outlook.com.br


 


